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预算执行情况绩效自评报告

一、基本情况
（一）转移支付概况
支持深入打好污染防治攻坚战，全面推进乡村振兴，2022年我局会同市财政局印发了《天津市农村环境整治专项资金项目管理指南（2022年）》（以下简称《指南》），用于指导农村环境综合整治项目申报、实施和资金管理。
2023年2月，市财政局印发《天津市财政局关于批复2023年部门预算的通知》（津财预指〔2023〕100号），下达预算500万元，用于支持农村环境综合整治项目。
（二）整体和区域绩效目标情况
2023年11月，市财政局印发《天津市财政局关于下达2023年农村环境整治资金预算的通知》（津财建一指〔2023〕68号），通过对区转移支付安排492万元，用于支持津南区、宝坻区、静海区和宁河区等4个区8条黑臭水体治理，并同步下达区域绩效目标表。
二、综合评价结论
按照市财政局《关于开展2023年度转移支付预算执行情况绩效自评工作的通知》（津财绩效〔2024〕4号）要求，我局积极组织相关区和项目承担单位开展2023年度市对区转移支付预算执行情况绩效自评工作，并在各区绩效自评表的基础上，编制完成绩效自评报告及专项转移支付绩效自评表。
经自评，安排492万元通过对区转移支付下达津南区、宝坻区、宁河区和静海区等4个区，用于支持相关区域8个农村黑臭水体治理项目，截止目前，涉及项目均已完工，实现了预期效益，有效改善了项目区域内农村环境质量。市对区转移支付资金总体绩效目标已完成，本项目自评得分86.07分。
三、绩效情况分析
（一）资金情况分析
截至2024年4月30日，通过对区转移支付方式下达津南区、宝坻区、宁河区和静海区等4个区，用于支持相关区域8个农村黑臭水体治理项目。项目总投资715.59万元，其中市级财政资金492万元，自筹资金223.59万元。市对区转移支付资金均已拨付至各区财政部门，市级资金下达率100%，受区财政部门资金拨付进度影响，资金整体执行率5.7%。
（2） 资金管理情况分析。
1.分配科学性
2022年，我局会同市财政局印发了《天津市农村环境整治专项资金项目管理指南（2022年）》（以下简称《指南》），我局印发《天津市生态环境局生态环境资金项目内部管理规程》（以下简称《内部管理规程》），坚持“资金跟着项目走”的原则，对市对区转移支付资金，采用项目法进行细化、分配，所有项目均按程序采取项目储备库管理，按程序及时下达资金计划。我局严格落实了转移支付管理制度、资金管理办法相关要求，《指南》对补助范围和补助标准进行了明确，我局依据《指南》组织项目申报、审核，下达资金计划。
2.下达及时性
我局会同市财政局从储备库中择优确定拟支持项目清单，按程序及时下达资金计划，最终于2023年11月将资金转移支付至项目所在区财政。
3.拨付合规性
资金采用项目法进行细化、分配。本年度项目承担单位均为预算内单位，通过对区转移支付的方式，将专项资金转移支付至项目单位所在区财政，由区财政按照国库集中支付制度有关规定支付资金。项目实施过程中未出现违规将资金从国库转入财政专户或支付到预算单位实有资金账户等问题。
4.使用规范性
依据《指南》，项目承担单位和我局签订专项资金合同，项目承担单位严格按照申报的建设内容组织实施，补助资金专款专用，根据项目序时进度专项用于项目支出，项目实施过程中未出现截留、挤占、挪用或者擅自调整等问题。
5.执行准确性
我局委托第三方机构对各区申报的项目进行入库评审，对建设方案必要性、可行性、绩效目标、投资估算、资金筹措、资金申请等方面严格把关。项目实施过程中严格按照资金下达计划执行。项目竣工验收后，将按规定及时展开清算，并收回项目结余资金。不存在执行数偏离预算数较多的问题。
6.预算绩效管理情况
市对区转移支付预算下达后，市财政局、市生态环境局依据项目储备库中项目储备情况，将资金分解下达至区财政，并同步下达绩效目标表，各有关单位按照职责分工，依据“双监控”原则对转移支付资金开展绩效监控和绩效评价。
7.支出责任履行情况
市财政局已按计划足额安排资金并拨付到位，严格按照财政事权和支出责任划分有关规定履行了本级支出责任，津南区、宝坻区、静海区和宁河区4个区财政局未足额拨付市级资金到项目承担单位，津南区、宝坻区、宁河区3个区自筹资金未及时支出。
（三）总体目标完成情况分析
总体目标拟安排专项资金500万元，用于支持天津市农村环境综合整治项目。已通过对区转移支付安排492万元，用于支持津南区、宝坻区、宁河区和静海区等4个区8个农村黑臭水体治理项目实施，涉及项目均已完工，实现了预期效益，有效改善了项目区域内农村环境质量。市对区转移支付资金总体绩效目标已完成。
（四）绩效指标完成情况分析
1.产出指标完成情况分析
（1）数量指标
三级指标年初设定2项，截至2024年4月30日，均已达到预期指标，具体如下：
①涉及涉农区数量，指标值≥2个，实际涉及4个涉农区，分别为津南区、宝坻区、静海区和宁河区；
②治理水体数量，指标值=8条，实际完成8条。
（2）质量指标
三级指标年初设定2项，截至2024年4月30日，已部分达到预期指标，具体如下：
①按照治理方案完成治理工程，指标值：通过工程验收，实际2个区完成，2个区工程已完工、并完成监测，正在组织验收和效果评估，完成度75%；
②编制治理效果评估报告，指标值：通过评估，实际2个区完成，2个区工程已完工、并完成监测，正在组织验收和效果评估，完成度75%。
（3）时效指标
三级指标年初设定1项，截至2024年4月30日，已达到预期指标，具体如下：
①按照治理方案时间进度要求完成，指标值：截至2023年12月，实际2023年12月底均已完工。
（4）成本指标
三级指标年初设定1项，截至2024年4月30日，已达到预期指标，具体如下：
①市级财政资金支出，指标值为≤500万元。实际对区转移支付资金支出492万元。
2.效益指标完成情况分析
（1）社会效益指标
三级指标年初设定2项，已达到预期指标，具体如下：
①相关区域水环境质量，指标值：有效改善，实际项目已完工，涉及区域水环境质量有所改善；
②相关区域农村人居环境，，指标值：有效改善，实际项目已完工，涉及区域水环境质量有所改善。
（2）生态效益指标
三级指标年初设定3项，截至2024年4月30日，已达到预期指标，具体如下：
①治理完成后透明度监测指标，指标值≥25cm，实际完成值，透明度≥25cm；
②治理完成后溶解氧监测指标，指标值≥2mg/L，实际完成值，溶解氧≥2mg/L；
③治理完成后氨氮监测指标，指标值≤15mg/L，实际完成值，氨氮≤15mg/L。
（3）可持续影响指标
三级指标年初设定1项，截至2024年4月30日，已达到预期指标，具体如下：
①建立健全农村黑臭水体日常管护，落实长效管理，巩固治理成效，指标值：将农村河湖纳入河湖长制管理考核，实际完成值均已纳入农村河湖纳入河湖长制管理考核。
3.满意度指标
三级指标年初设定1项，截至2024年4月30日，已达到预期指标，具体如下：
①周围群众满意度，指标值≥85%，实际完成值满意度≥90%。依据相关项目周边区域民意调查结果统计周围群众满意度。
四、发现的主要问题和改进措施
年度资金总额执行率较低，主要原因为相关区财政部门未及时将财政资金拨付至项目承担单位，我局将督促区生态环境局协调区财政按项目序时进度尽快拨付资金。
五、绩效自评结果拟应用和公开情况
本次评价结果拟与我局今后安排项目资金挂钩，作为今后年度资金安排、分配的重要依据，自评结果将按程序在天津市生态环境局官方网站进行公示。
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附件
环境保护专项资金转移支付区域（项目）
绩效目标自评表（市对区转移支付）
（2023年度）
	转移支付名称
	环境保护专项资金

	市级主管部门
	市生态环境局

	区级主管部门
	相关区生态环境局
	资金使用单位
	津南区北闸口镇、宝坻区方家庄镇、宁河区造甲城镇、静海区王口镇人民政府

	资金投入情况（万元）
	
	年初预算数
	全年预算数（A）
	全年执行数（B）
	分值
	执行率（B/A×100%）
	得分

	
	年度资金总额
	——
	715.59
	40.83
	10
	5.7%
	0.57

	
	其中：市级资金
	500
	492
	0
	—
	
	—

	
	区级资金
	——
	——
	——
	—
	
	—

	
	其他资金
	——
	223.59
	40.83
	—
	
	—

	资金管理情况
	
	情况说明
	分值（40）
	得分
	存在问题和改进措施

	
	分配科学性
	严格落实了转移支付管理制度、资金管理办法相关要求，依据《指南》组织项目申报、审核，下达资金计划
	5
	5
	

	
	下达及时性
	按程序及时下达资金计划，最终于2023年11月将资金转移支付至项目所在区财政
	5
	5
	

	
	拨付合规性
	项目实施过程中未出现违规将资金从国库转入财政专户或支付到预算单位实有资金账户等问题
	5
	5
	

	
	使用规范性
	项目承担单位和我局签订专项资金合同，
项目实施过程中未出现截留、挤占、挪用或者擅自调整等问题
	5
	5
	

	
	执行准确性
	项目实施过程中严格按照资金下达计划执行，不存在执行数偏离预算数较多的问题
	5
	5
	

	
	预算绩效管理情况
	各有关单位按照职责分工，依据“双监控”原则对转移支付资金开展绩效监控和绩效评价
	5
	5
	

	
	支出责任履行情况
	市财政局、区财政局均已按计划足额安排资金并拨付到位，严格按照财政事权和支出责任划分有关规定履行了本级支出责任
	5
	3
	区财政未及时拨付财政资金，我局将督促区生态环境局协调区财政按项目序时进度尽快拨付资金

	
	政策目标实现情况
	资金执行满足转移支付和资金管理等相关政府文件要求
	5
	5
	

	总体目标完成情况
	总体目标
	全年实际完成情况

	
	支持天津市农村环境综合整治项目

	截至目前，完成了市对区转移支付资金总体绩效目标。通过津南区、宝坻区、宁河区和静海区等4个8个农村黑臭水体治理项目实施，有效改善了项目区域内农村环境质量。

	绩效指标
	一级
指标
	二级指标
	三级指标
	指标值
	全年实际完成值
	分值
	得分
	未完成原因及改进措施

	

	产出
指标
（30分）
	数量指标
	涉及涉农区数量
	≥2个
	4个
	5
	5
	

	
	
	
	治理水体数量
	=8个
	8个
	5
	5
	

	
	
	质量指标
	按照治理方案完成治理工程
	通过工程验收
	2个区完成，2个区正在组织验收
	5
	3.75
	津南区4条已完工、完成监测，正在组织验收和效果评估；
宁河1条已完工、完成监测，正在组织验收。我局将组织相关区生态环境局督促项目承担单位尽快完成验收、评估工作

	
	
	
	编制治理效果评估报告
	通过评估
	2个区完成，2个区正在组织评估
	5
	3.75
	

	
	
	时效指标
	按照治理方案时间进度要求完成
	2023年12月底
	2023年12月底
	5
	5
	

	
	
	成本指标
	财政补助资金
	≤500万元
	492万元
	10
	10
	

	
	效益
指标
（15分）
	社会效益指标
	相关区域水环境质量
	有效改善
	有效改善
	3
	3
	

	
	
	
	相关区域农村人居环境
	有效改善
	有效改善
	3
	3
	

	
	
	生态效益指标
	治理完成后透明度监测指标
	≥25cm
	≥25cm
	2
	2
	

	
	
	
	治理完成后溶解氧监测指标
	≥2mg/L
	≥2mg/L
	3
	3
	

	
	
	
	治理完成后氨氮监测指标
	≤15mg/L
	≤15mg/L
	3
	3
	

	
	
	可持续影响指标
	建立健全农村黑臭水体日常管护，落实长效管理，巩固治理成效
	将农村河湖纳入河湖长制管理考核
	已纳入农村河湖纳入河湖长制管理考核
	1
	1
	

	
	满意度
指标
（5分）
	服务对象满意度指标
	周围群众满意度
	≥85%
	≥90%
	5
	5
	

	总分
	100
	86.07
	

	说明
	无
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